

Số: *48* /KH-PGDĐT

Dầu Tiếng, ngày *20* tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động Hội đồng Chuyên môn - Nghiệp vụ cốt cán Giáo dục Tiểu học cấp huyện năm học 2023-2024

Căn cứ Công văn số 1904/SGDĐT-GDMNTH ngày 21/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Bình Dương về việc hướng dẫn thực hiện kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 cấp Tiểu học;

Công văn số 2311/SGDĐT-GDMNTH ngày 13/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học (GDTH) năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn 229/PGDĐT-GDTH ngày 18/9/2023 của Phòng GDĐT huyện Dầu Tiếng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học năm học 2023-2024;

Căn cứ Quyết định số 68/QĐ-PGDĐT ngày 18/9/2023 của Phòng GDĐT huyện Dầu Tiếng về việc thành lập Hội đồng Chuyên môn - Nghiệp vụ cốt cán Giáo dục Tiểu học cấp huyện năm học 2023-2024;

Căn cứ Quyết định số 69/QĐ-PGDĐT ngày 18/9/2023 của Phòng GDĐT huyện Dầu Tiếng về việc ban hành quy chế hoạt động Hội đồng Chuyên môn - Nghiệp vụ cốt cán Giáo dục Tiểu học cấp huyện.

Phòng GDĐT huyện xây dựng Kế hoạch hoạt động Hội đồng Chuyên môn - Nghiệp vụ cốt cán Giáo dục Tiểu học cấp huyện năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Hội đồng Chuyên môn - Nghiệp vụ (CM-NV) cốt cán GDTH cấp huyện (sau đây gọi là Hội đồng CM-NV) thực hiện công tác tư vấn, thúc đẩy công tác lập kế hoạch, tổ chức hoạt động quản lý giáo dục, hoạt động dạy và học, hoạt động hỗ trợ đồng nghiệp của đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý cốt cán, ... theo quy định của Bộ GDĐT; tham mưu tổ chức các hội thảo, chuyên đề đổi mới sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt câu lạc bộ theo chỉ đạo của ngành giáo dục, đề xuất giải pháp giải quyết những vấn đề chuyên môn nghiệp vụ cấp Tiểu học; giám sát, kiểm tra, đánh giá việc quản lý của các trường Tiểu học và TH-THCS, báo cáo kịp thời để Phòng GDĐT nghiên cứu, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ GDTH phù hợp thực tiễn, đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục phổ thông (CTr-GDPT).

Hoạt động Hội đồng CM-NV phải phù hợp quy chế, mang tính thực tiễn, không rập khuôn, máy móc; tùy theo thực trạng chia sẻ kinh nghiệm, tư vấn, thúc đẩy, điều chỉnh hoạt động quản lý giáo dục, dạy học phù hợp thực tế nhà trường; tư vấn các hoạt động giáo dục theo hướng đổi mới CTr-GDPT; phối hợp thực hiện



nghiêm công tác kiểm tra; nâng cao hiệu quả quản lý giáo dục và chất lượng giáo dục trong các trường Tiểu học và TH-THCS trong huyện.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tư vấn hoạt động quản lý giáo dục, chuyên môn nghiệp vụ

Công tác lập kế hoạch giáo dục nhà trường theo hướng dẫn của Bộ GDĐT; kế hoạch dạy học trong và ngoài nhà trường; kế hoạch hỗ trợ đồng nghiệp phát triển chuyên môn thường xuyên tại trường, cụm trường của đội ngũ cán bộ Quản lý cốt cán, Giáo viên Tiểu học cốt cán.

Công tác quản lý chuyên môn, tổ chức dạy học, giáo dục theo định hướng phát triển phẩm chất năng lực của học sinh; ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý và dạy học; đổi mới kiểm tra đánh giá, công tác tổ chức các hoạt động giáo dục khác trong và ngoài nhà trường góp phần triển khai thực hiện CTr-GDPT 2018.

Công tác thư viện trường học, xây dựng thư viện chuẩn, phát triển văn hóa đọc qua phong trào đọc sách trong nhà trường; thực hiện xây dựng thư viện xanh, thư viện thân thiện, tiết đọc tại thư viện; thực hiện số hóa trong hoạt động thư viện trường học.

Thực hiện đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn theo hướng tổ chức sinh hoạt chuyên đề và nghiên cứu bài học; dự giờ tư vấn các hoạt động dạy học, giáo dục của giáo viên, hoạt động bồi dưỡng thường xuyên trong sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn tại trường và cụm trường.

2. Xây dựng và tổ chức các chuyên đề cấp huyện

2.1. Kiểm tra việc thực hiện các chuyên đề được tập huấn và triển khai trong năm học 2022-2023

Giám sát công tác quản lý, kiểm tra thư viện theo Thông tư 16/TT-BGDĐT, xây dựng thư viện xanh, thư viện thân thiện, tiết đọc tại thư viện, số hóa công tác thư viện và thí điểm thư viện số trường TH Thanh An, TH Dầu Tiếng và TH Thanh Tân.

Tổ chức và thực hiện dạy học trực tiếp kết hợp trực tuyến; dạy học trải nghiệm qua chương trình GD-STEM; công tác tổ chức dạy học song ngữ trong nhà trường, ...

Các hoạt động xây dựng trường học hạnh phúc qua chương trình Ngày của con, góc thư giãn, khu vui chơi, văn hóa ứng xử trong và ngoài nhà trường.

Việc triển khai, tổ chức thực hiện CTr-GDPT 2018 và kế hoạch, biên bản đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4, tài liệu tham khảo, thiết bị dạy học tối thiểu.

Nhân rộng các mô hình tiên tiến đã thực hiện trong trường Tiểu học: Nhà vệ sinh thông minh, thân thiện; hoạt động các câu lạc bộ năng khiếu; phong trào tích điểm A; trường Tiểu học xanh - sạch - đẹp - an toàn.

Việc thực hiện phần mềm thực đơn cân bằng dinh dưỡng; an toàn vệ sinh thực phẩm, bữa ăn tự phục vụ linh hoạt tại các trường Tiểu học bán trú.

Các hoạt động dạy học buổi 2 trong và ngoài nhà trường; xây dựng và thực hiện thời khóa biểu buổi 2 linh hoạt, ...

2.2. Tư vấn và triển khai các chuyên đề mới trong năm học 2023-2024

a) Tư vấn các chuyên đề, mô hình tiên tiến các trường đăng ký

Xây dựng các chuyên đề cấp huyện của các trường, cụm trường: Các hoạt động trải nghiệm sáng tạo trong và ngoài nhà trường; triển khai giáo dục STEM trong nhà trường; dạy học song ngữ, thư viện số; các mô hình mới, sáng tạo về xây dựng trường học thông minh, trường học hạnh phúc, về công tác giảng dạy nâng cao chất lượng giáo dục, về bảo vệ cảnh quang môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn trong trường học;

Tham gia biên soạn, thẩm định, phát triển các chuyên đề cấp huyện, trường, cụm trường thành chuyên đề cấp tỉnh. Tham gia đánh giá thí điểm và triển khai tập huấn các chuyên đề.

b) Tư vấn, xây dựng các chuyên đề cấp huyện, tỉnh

Thực hiện CTr-GDPT 2018 và thay sách giáo khoa lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4; chuẩn bị cho thay sách lớp 5 năm học 2024-2025; dự giờ tư vấn dạy học nội dung giáo dục địa phương trong nhà trường.

Xây dựng và thực hiện chương trình thí điểm dạy học song ngữ tại hai trường Tiểu học trong huyện (TH Minh Thạnh và TH Long Hoà) góp phần nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ trong các trường Tiểu học.

Thực hiện mô hình, chuyên đề:

- Phòng nghỉ - Thư giãn cho CB-GV: 100% trường thực hiện (*đơn vị thí điểm: TH Minh Tân*).

- Trường học hạnh phúc - Ngày của con: 100% trường thực hiện (*đơn vị thí điểm: TH Định Hiệp*).

- Tổ chức dạy học trực tiếp kết hợp trực tuyến: 100% trường thực hiện (*đơn vị thí điểm: TH Ngô Quyền, TH An Lập*).

- Sinh hoạt Tổ chuyên môn theo nghiên cứu bài học: 100% trường thực hiện (*đơn vị thí điểm: TH Minh Thạnh, TH Dầu Tiếng*).

- Tổ chức dạy Giáo dục STEM (kể cả lồng ghép): 100% trường thực hiện (*đơn vị thí điểm: TH Bến Súc, TH Ngô Quyền, TH Minh Hoà*).

Tổ chức xây dựng và triển khai các chuyên đề dành cho giáo viên dạy bộ môn (ít nhất 01 chuyên đề/01 bộ môn/Cụm). Đặc biệt lưu ý chuyên đề dạy học song ngữ, dạy học môn Tin học và Công nghệ lớp 3, lớp 4; chuyên đề về thư viện trường học (ít nhất 01 chuyên đề/Cụm).

3. Xây dựng, thẩm định tài liệu, ngân hàng học liệu cấp huyện

Tham gia xây dựng và thẩm định ngân hàng câu hỏi, ma trận đề kiểm tra; biên soạn và thẩm định đề cương ôn tập, tài liệu ôn tập bồi dưỡng học sinh giỏi, ...

Tham gia xây dựng và thẩm định ngân hàng giáo án điện tử, đồ dùng dạy học điện tử, video clip bài giảng, dạy học trực tuyến, dạy học qua truyền hình, ... tạo ngân hàng học liệu điện tử, ... giúp các trường khai thác dạy học có hiệu quả.

Tham gia thẩm định tài liệu giáo dục địa phương lớp 5, dự giờ tiết dạy thực nghiệm khi có yêu cầu triệu tập.

4. Tham gia kiểm tra chuyên môn, chuyên đề và chuyên ngành theo kế hoạch của Phòng GDĐT

Tham gia kiểm tra công nhận thư viện chuẩn; trường đạt chuẩn quốc gia, kiểm định chất lượng theo kế hoạch;

Tham gia kiểm tra thực hiện CTr-GDPT 2018, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 5, tài liệu tham khảo, thiết bị dạy học.

Tham gia kiểm tra chuyên ngành các trường: An Lập, Long Hoà

Tham gia kiểm tra chuyên môn đột xuất các trường: *(Theo kế hoạch)*

Tham gia kiểm tra chuyên đề các trường: *(Theo kế hoạch)*

Tham gia kiểm tra việc tổ chức quản lý, chỉ đạo của các trường về chuyên đề theo kế hoạch năm học như: trường học hạnh phúc, trường học thông minh, dạy học song ngữ, quản lý các hoạt động liên kết ngoài giờ lên lớp, tổ chức kiểm tra định kì, hoạt động trải nghiệm, ...

Tham gia giám sát công tác khắc phục hạn chế sau kiểm tra khi được phân công nhiệm vụ

5. Tham gia coi, chấm các hội thi, giao lưu, chuyên đề cấp huyện theo Quyết định của Phòng GDĐT

Thực hiện nhiệm vụ khi được phân công trong công tác tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi; Hội thi thiết kế bài giảng điện tử của giáo viên cấp tiểu học năm học 2023-2024; Thi “Bộ sưu tập giáo án, đồ dùng dạy học điện tử”; bài giảng Eleanning;

Thực hiện nhiệm vụ khi được phân công trong công tác thi Tìm hiểu kỹ năng tham gia giao thông an toàn cấp huyện và tham gia thi cấp tỉnh khi có yêu cầu.

Thực hiện nhiệm vụ khi được phân công trong công tác một số Hội thi khác trong năm học 2023-2024 *(nếu có)*.

6. Tham gia tập huấn, hội thảo cán bộ cốt cán

Tham gia hội thảo, tập huấn và triển khai lại các chuyên đề do Sở GDĐT tổ chức; tham gia hội thảo, tập huấn CTr-GDPT 2018;

Tham gia thẩm định tài liệu giáo dục địa phương lớp 5, dự giờ tiết dạy thực nghiệm khi có yêu cầu triệu tập.

Tham gia đọc sách giáo khoa lớp 5, tham gia Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa khi có yêu cầu triệu tập.

III. PHƯƠNG THỨC HOẠT ĐỘNG

Thực hiện công tác năm, học kì, tháng theo đúng quy chế và kế hoạch của Hội đồng CM-NV. Các Cụm, các thành viên căn cứ kế hoạch chung, lập kế hoạch hoạt động và tổ chức thực hiện theo đúng chức năng nhiệm vụ được phân công.

Tham gia kiểm tra chuyên ngành, chuyên môn, chuyên đề theo quyết định;

Tham gia tập huấn các chuyên đề cốt cán của Sở GDĐT, Phòng GDĐT theo công văn, quyết định triệu tập;

Tham gia ban tổ chức; giám thị, giám khảo coi, chấm các hội thi, giao lưu theo quyết định;

Tham dự hội thảo chuyên đề, xây dựng chuyên đề cấp huyện, cấp tỉnh, tư vấn các chuyên đề theo cụm hoặc chéo cụm; sinh hoạt Hội đồng CM-NV theo thông báo, quyết định triệu tập.

Họp thường xuyên, định kỳ, đột xuất theo kế hoạch và thực tế.

* **Hoạt động theo cụm CM-NV, cụ thể như sau:**

Số TT	Cụm	Các đơn vị	Cụm trưởng
1	Một	Tiểu học: Dầu Tiếng, Ngô Quyền, Định Hiệp, Định Phước, Thanh An, Thanh Tân, Bến Súc, Thanh Tuyên, An Lập.	Ông Lê Văn Hoà HT Trường TH Bến Súc 0912944718
2	Hai	Tiểu học: Minh Thạnh, Minh Hòa, Hòa Lộc, Minh Tân, Định An, Định Thành, Long Hòa và TH-THCS Long Tân.	Ông Đỗ Tấn Nhạn HT Trường TH Minh Thạnh 0912947273

IV. THỜI GIAN HOẠT ĐỘNG

Tháng 9/2023 đến tháng 01/2024

Tham mưu thành lập Hội đồng CM-NV-CC cấp huyện năm học 2023-2024. Lập kế hoạch hoạt động Hội đồng CM-NV cấp huyện và Cụm. Tham mưu ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng CM-NV.

Họp Hội đồng CM-NV cấp huyện, thảo luận kế hoạch Hội đồng CM-NV năm học 2023-2024.

Hội đồng CM-NV thực hiện kế hoạch công tác tại các trường Tiểu học (theo kế hoạch cụ thể của các Cụm) và theo công văn triệu tập.

Thực hiện nhiệm được phân công kiểm tra thư viện đạt chuẩn, trường đạt Chuẩn quốc gia, Kiểm định CLGD.

Kiểm tra công tác chỉ đạo, thực hiện xây dựng trường học thông minh, trường học hạnh phúc, dạy học STEM, song ngữ, ...



Thực hiện nhiệm được phân công tại Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp huyện.

Kiểm tra chuyên ngành trường Tiểu học An Lập.

Kiểm tra công tác tổ chức kiểm tra học kỳ I.

Họp sơ kết Hội đồng CM-NV cấp huyện.

Tháng 02/2024 đến tháng 6/2024

Hội đồng CM-NV thực hiện kế hoạch công tác tại các trường Tiểu học (theo kế hoạch cụ thể của các Cụm).

Thực hiện nhiệm được phân công kiểm tra thư viện đạt chuẩn, trường đạt Chuẩn quốc gia, Kiểm định CLGD.

Kiểm tra việc tổ chức thực hiện CTr-GDPT và đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 5.

Kiểm tra chuyên ngành trường Tiểu học Long Hoà.

Tiếp Đoàn thanh tra toàn diện của Sở GDĐT.

Kiểm tra công tác chỉ đạo, thực hiện xây dựng trường học thông minh, trường học hạnh phúc, dạy học STEM, song ngữ, ...

Kiểm tra công tác tổ chức kiểm tra học kỳ II.

Họp tổng kết hoạt động Hội đồng CM-NV các cụm và huyện.

Tháng 7/2024 đến tháng 9/2024

Tham gia Hội thảo, tập huấn cốt cán (nếu có yêu cầu).

Tham gia tập huấn chuyên đề, chuyên môn hè (khi có yêu cầu).

Giao lưu, học tập công tác CM-NV, chuyên đề trong và ngoài huyện, tỉnh.

Kiểm tra công tác tổ chức hoạt động hè, ôn tập học sinh trong hè và chuẩn bị tuyển sinh năm học 2024-2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hội đồng CM-NV huyện xây dựng kế hoạch sinh hoạt, báo cáo kế hoạch về Lãnh đạo Phòng GDĐT. Báo cáo Lãnh đạo Phòng GDĐT, Lãnh đạo các nhà trường Tiểu học, TH-THCS thuộc phòng GDĐT để cùng phối hợp thực hiện.

Các Cụm thống nhất thời gian, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Cụm khi đến công tác tại các trường trong huyện.

Kết thúc mỗi đợt sinh hoạt, Cụm trưởng có trách nhiệm báo cáo kết quả sinh hoạt về Phòng GDĐT. Đánh giá kết quả đạt được và những hạn chế cần khắc phục, định hướng các trường Tiểu học trong huyện hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Cụm Phó và Thư kí của Cụm có trách nhiệm giúp Cụm trưởng thực thi các công việc chuyên môn theo thẩm quyền để Cụm hoạt động đạt hiệu quả, góp phần giúp Hội đồng CM-NV hoàn thành tốt nhiệm vụ trong năm học.

Các thành viên trong Hội đồng CM-NV chủ động, sáng tạo và luôn tham mưu cho lãnh đạo Hội đồng CM-NV các vấn đề về chuyên môn, tổ chức, ... để việc sinh hoạt chuyên đề thành nề nếp và hoạt động đạt chất lượng cao, hiệu quả, thiết thực.

Các trường Tiểu học, TH-THCS trong huyện tạo điều kiện cho thành viên trong Hội đồng CM-NV hoàn thành nhiệm vụ; tạo điều kiện cho thành viên Hội đồng CM-NV đến trường thực hiện nhiệm vụ; Sau hoạt động tư vấn của Hội đồng CM-NV, các trường tổ chức tự kiểm tra phát huy ưu điểm, khắc phục các nội dung Hội đồng CM-NV huyện góp ý xây dựng.

Căn cứ Kế hoạch hoạt động, công tác của Hội đồng CM-NV cấp huyện, các cụm trường thống nhất nội dung, thời gian, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong cụm khi đến công tác tại các trường Tiểu học trong cụm; lập kế hoạch hoạt động cụ thể trong năm học gửi về Phòng GDĐT trước ngày 05/10/2023 bằng văn bản và bảng mềm qua địa chỉ Email của đ/c Thiện (chuyên môn Tiểu học): thiennv@dt.sgdbinhduong.edu.vn

Trên đây là Kế hoạch Hoạt động Hội đồng Chuyên môn - Nghiệp vụ cốt cán Giáo dục Tiểu học cấp huyện năm học 2023-2024./.

Nơi nhận:

- Các trường Tiểu học, TH-THCS trong huyện;
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Thành viên HĐ CM-NV-CC huyện;
- Lưu: VT, GDTH.

K.T. **TRƯỞNG PHÒNG**
Phó trưởng phòng



Phan Thị Bích Hạnh

